
Ročník 1934. 1045

Sbírka zákonů a nařízení
&tÓLÍU,

Částka 97. Vydána dne 31. prosince 1934.

Obsah: (279=—291.) 279. Zákon o započítání vojenské služby v některých služebních poměrech. —
280. Nařízení o způsobu propočítávání cen obilí po dobu účinnosti vládního nařízení ze dne 
13. července 1934, č. 137 Sb. z. a n., o úpravě obchodu s obilím, moukou a mlýnskými výrobky 
a některými krmivý. — 231. Vyhláška o průměrné ceně 1 q pšenice, žita, ječmene a ovsa 
domácího původu za pětiměsíční období červenec, srpen, září, říjen a listopad na plodinových 
bursách v Praze, Brně a Bratislavě v roce 1934. — 282. Vyhláška, kterou se pozměňuje vy
hláška ministra financí v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu a živností ze dne 15. prosince 
1930, č. 206 Sb. z. a n., o paušalování daně z obratu u hutních a některých jiných výrobků 
ze železa, ve znění vyhlášek ministra financí ze dne 23. prosince 1932, č. 8 Sb. z. a n. z roku
1933, a ze dne 16. prosince 1933, č. 257 Sb. z. a n. — 283. Vyhláška, kterou se pozměňuje 
vyhláška ministra financí ze dne 7. července 1933, č. 137 Sb. z. a n., o paušalování daně z obratu 
u koloniálního a jiného zboží, dováženého z ciziny, ve znění vyhlášek ministra financí ze dne 
11. srpna 1933, c. 176 Sb. z. a n., ze dne 28. srpna 1933, č. 181 Sb. z. a n., a ze dne 27. června
1934, č. 124 Sb. z. a n. — 284. Vyhláška o paušalování daně z obratu u africké trávy a ka- 
poku. • 285. Vyhláška o paušalování daně z obratu u úpletů na klobouky, kloboukových 
šišáků a klobouků. — 236. Vyhláška o paušalování daně z obratu u prášků do pečivá. —
287. Vyhláška, kterou se pozměňuje vyhláška ministra financí ze dne 28. března 1934, č. 61 
Sb. z. a n., o paušalování daně z obratu u textilií, některého zboží, zhotoveného z textilií, 
a u konfekce, ve znění vyhlášky ministra financí ze dne 27. června 1934, č. 126 Sb. z. a n. —
288. Vyhláška o paušalování daně z obratu u některého zboží z kameniny. — 289. Vyhláška 
o paušalování daně z obratu a daně přepychové u zboží klenotnického, zlatnického, stříbr- 
nického, hodinářského a u zapalovačů. — 290. Vyhláška o mezinárodní působnosti dohody k II. 
dodatkovému protokolu ze dne 27. června 1932 k obchodní smlouvě mezi republikou Českoslo
venskou a Švýcarskem, sjednané dne 2. prosince 1933. — 291. Vyhláška o mezinárodní působ
nosti obchodní dohody mezi republikou Československou a republikou Tureckou, sjednané v An- 
kaře dne 30. dubna 1934.

279.
Zákon ze dne 19. prosince 1934 

O započítání vojenské služby v některých slu
žebních poměrech.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
(?) Vojenská služba presenční se započí

tává státním zaměstnancům polovinou pro 
zvýšení platu.

(2) Toto započtení se provede v příslušné 
nejnižší platové stupnici, která je u té které 
služební kategorie stanovena, a to jen, pokud 
se tak nestalo započtením nebo jiným zhodno- 
cením pro ustanovení nebo pro zvýšení platu 
již ve služebním poměru předcházejícím podle 
platných předpisů.

§ 2.
í1) Ve služebním poměru úřednického 

aspiranta (§ 7, odst. 2 platového zákona ze dne 
24. června 1926, č. 103 Sb. z. a n.) se hodnotí 
vojenská služba presenční v rozsahu uvede
ném v § 1, odst. 1 jako služba v tomto služeb
ním poměru skutečně ztrávená.

(2) Ustanovení předcházejícího odstavce 
platí i pro služební poměry, které jsou upra
veny obdobně jako služební poměr úřed
nických aspirantů nebo tento služební poměr 
nahrazují.

§ 3.
Vojenská služba presenční se započítává ci

vilním státním zaměstnancům plně do doby 
rozhodné pro určení služebního pořadí v pří
slušné nejnižší platové stupnici, která je u té 
které služební kategorie stanovena, při čemž 
se nepřihlíží k části vojenské služby presenční 
rovnající se době, o kterou byl zaměstnanec

148



1046 Sbírka zákonů a nařízení, č. 21®.

zhodnocením vojenské služby presenční dříve 
v této platové stupnici ustanoven.

§ 4.
Státnímu zaměstnanci povolanému k vo

jenské službě presenční přísluší v měsíci, ve 
kterém .nastoupí vojenskou službu presenční, 
za dny do nastoupení této služby polovina 
měsíčního platu; ode dne opětného nastoupení 
civilní služby až' do konce měsíce přísluší mu 
za každý den jedna třicetina měsíčního platu.

§ 5.

Předpisy, podle nichž služební poměr civil
ních státních zaměstnanců končí nastoupením 
vojenské služby presenční, se zrušují ; těmto 
zaměstnancům zůstává po dobu vojenské 
služby presenční zachováno služební místo, 
nastoupí-li opět civilní službu do 15 dní po 
skončené vojenské službě presenční. Doba 
před nastoupením vojenské služby presenční 
v dosavadním služebním poměru započita- 
telná se započítává pro zvýšení služebního 
platu.

§ 6.
(!) Doba vojenské služby presenční, která 

byla aspoň z části konána za účinnosti tohoto 
zákona, je započitatelná pro odpočivné (za
opatřovací) platy civilních státních zaměst
nanců, a to jak pro nárok, tak pro výměru. 
Jinak platí o započítání vojenské služby pre
senční pro odpočivné (zaopatřovací) platy do
savadní předpisy.

(2) Doby započitatelné mohou býti zhodno
ceny pro odpočivný (zaopatřovací) plat pouze 
jednou.

§ 7.
Vojenskou službou presenční podle tohoto 

zákona se rozumí vojenská služba presenční a 
vojenský výcvik v náhradní záloze, pokud tyto 
služby byly konány v československé branné 
moci a nebyly z trestu prodlouženy.

§ 8.
(1) O započtení služby ztrávené v českoslo

venských legiích do doby rozhodné pro určení 
služebního pořadí platí nepřetržitě ustanovení 
§ 1, odst. 2 zákona ze dne 24. července 1919, 
č. 462 Sb. z. a n., o propůjčování míst legio
nářům, a článku I vládního nařízení ze dne 4. 
března 1920, č. 151 Sb. z. a n., a to ode dne 
účinnosti těchto právních ustanovení.

(2) Služební pořadí podle ustanovení před
cházejícího odstavce se určí po prvé ke dni
31. prosince 1934.

§ 9-
Státními zaměstnanci podle tohoto zákona 

se rozumějí státní zaměstnanci, pro něž platí 
zákon č. 103/1926 Sb. z. a n. anebo předpisy 
na základě téhož zákona vydané, jakož i státní 
zaměstnanci ve služebních poměrech, které 
jsou upraveny podle obdoby služebního po
měru úřednických aspirantů nebo tento slu
žební poměr nahrazují.

§ 10.
(1) Ustanovení tohoto zákona platí též pro 

osoby v učitelské službě, jejichž platové po
měry jsou upraveny podle učitelského zákona 
ze dne 24. června 1926, č. 104 Sb. z. a n., nebo 
podle obdoby platových poměrů úřednických 
aspirantů. Doba vojenské služby presenční se 
počítá také do služebního stáří učitelů ve 
smyslu čl. IV zákona ze dne 9. dubna 1920, 
č. 306 Sb. z. a n.

(2) Tento zákon platí v mezích ustanovení 
§ 212 zákona č. 103/1926 Sb. z. a n. a §§ 53 a 
91 zákona ze dne 29. února 1920, č. 126 Sb. z. 
a n., ve znění zákona ze dne 14. července 1927, 
č. 125 Sb. z. a n., o organisaci politické správy, 
obdobně také pro zaměstnance, na něž se vzta
hují tato ustanovení.

§ 11.
(!) Tento zákon, vyjímajíc ustanovení §§ 3 

a 8, platí pro zaměstnance:
a) kteří nastoupí službu za jeho účinnosti, 

bez rozdílu, kdy konali vojenskou službu pre
senční ;

b) kteří nastoupili službu před účinností 
zákona a za jeho účinnosti aspoň z části ko
nají nebo budou konati vojenskou službu pre
senční ;

c) kteří v den účinnosti tohoto zákona jsou 
úřednickými aspiranty nebo v obdobném slu
žebním poměru, bez rozdílu, kdy konali vojen
skou službu presenční.

(2) Ustanovení § 3 platí pro civilní zaměst
nance, pokud jsou Tešte v příslušné nejnižší 
plátové stupnici,_bez rozdílu, kdy nastoupili 
civilní službu a kdy konali vojenskou službu 
presenční.

(3) Ustanovení § 8 platí bez ohledu na to, 
kdy byla služba nastoupena.

§ 12.
Vláda vydá podrobnější předpisy k to- • 

muto zákonu a upraví podle jeho zásad za
počtení vojenské služby presenční ve služeb- 

| nich poměrech zaměstnanců státu nebo jiných



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2$©.
1017

veřejných korporací Jústavů, podniků, fondů), 
pokud se na tyto služební poměry tento zákon 
přímo nevztahuje.

mořádné moci nařizovací ze dne 9. června 
19o3, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 15. listopadu 
1938, č. 206 Sb. z. a n.:

§ 13.
Vládní nařízení určí, pokud nad míru 

stanovenou platnými předpisy a bez újmy 
přednostních práv příslušejících podle plat
ných právních ustanovení bude při přijí
mání do služeb uvedených v §§ 9, 10 a 12 
pri stejné způsobilosti dána přednost uchaze
čům, kteří vykonali vojenskou službu pre- 
senční.

§ 14.
Vláda se zmocňuje, aby nařízením s účin

ností od jeho vyhlášení ve vhodné době roz
šířila platnost ustanovení § 1 i na zaměst
nance, kteří jsou ve službách v den účinnosti 
tohoto zákona a konali vojenskou službu pre- 
senční před Jeho účinností, pokud jim tato 
vojenská služba presenční nebyla pro zvýšení 
platu již započtena nebo jinak zhodnocena a 
pokud ^ den účinnosti vládního nařízení bu
dou ještě v příslušné nejnižší platové stupnici.

§ 15.
Zákon tento nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení a provedou jej všichni členové vlády.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
I)r. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

280.

Vládní nařízení 
ze dne 22. prosince 1934 

o způsobu propočítávání cen obilí po dobu 
účinnosti vládního nařízení ze dne 13. čer
vence 1934, č. 137 Sb. z. a n., o úpravě obchodu 
s obilím, moukou a mlýnskými výrobky a ně

kterými krmivý.

§1.
Průměrnou cenou obilí v jednom čtvrtletí 

podle ustanovení odstavce 1 poznámky k saz. 
čís. 24—26 v čl. I, § 1 a v čl. IV, odst. 2 a 
podle ustanovení odstavce 1 poznámky k saz. 
čís. 23—26 v čl. I, § 2 vládního nařízení ze dne 
10. června 1933, č. 96 Sb. z. a n., o úpravě 
celního sazebníku, rozumí se po dobu účin
nosti vládního nařízení č. 137/1934 Sb. z. a n. 
arithmetický průměr vypočtený ze všech vý
kupních a prodejních cen stanovených podle 
vládního nařízení č. 137/1934 Sb. z. a n. pro 
příslušný druh zdravého domácího obilí (s vy
loučením výběru) parita Praha, včetně daně 
z obratu, znamenaných o hlavních bursovních 
dnech na plodinové burse v Praze.

§2.
Po tutéž dobu (§ 1) rozumí se cenou podle 

zaznamů hlavních bursovních dnů plodinové 
bursy za měsíce červenec, srpen, září, říjen a 
listopad toho kterého sklizňového roku podle 
§ 3, odst. 1, poslední věty vládního nařízení 
ze dne 29. července 1933, č. 164 Sb. z. a n., 
o úpravě pachtovného při zemědělských pach- 
.tech, arithmetický průměr vypočtený ze všech 
výkupních a prodejních cen příslušného druhu 
zdravého zboží domácího původu stanovených 
podle vládního nařízení č. 137/1934 Sb. z. a n. 
parita sídlo bursy včetně daně z obratu.

§3.
Mají Ji se závazky ze soukromoprávních 

jednání plniti podle výše bursovních cen obilí 
(pšenice, žita, ječmene, ovsa a kukuřice), 
rozumí se^po dobu účinnosti vládního nařízení 
e. 137/1934 Sb. z. a n. bursovními cenami to- 
Jioto obilí, pokud se strany jinak nedohodnou, 
arithmetický průměr jeho výkupních a pro
dejních cen stanovených podle vládního na- 
riseníč. 137/1934 Sb. z. a n., parita sídlo pří
slušné bursy včetně daně z obratu; mají-li se 
zayazky plniti podle tržní ceny obilí jiného 
tržního místa, nežli místa bursovního, roz
umějí se^ těmito cenami jeho výkupní ceny 
stanovené podle uvedeného vládního nařízení 
pro nakládací stanici toho kterého tržního 
místa včetně daně z obratu, pokud se strany 
jinak nedohodnou.

Vlada republiky československé nařizuje
í?ia C ' ^ z^ona ze dne 21. června 1934, 
c. 109 Sb. z. a n., kterým se mění zákony o mi-

§4.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři zemědělství, fi-

148*


